rộng khoảng 2.000m
2
.

Lòng tháp rỗng và là nơi đặt pho tuợng A di đà. Công trình đuợc xây bằng gạch

và đá có kích thước khác nhau. Gạch ốp ngoài vỏ tháp được trang trí độc đáo như

hoa sen, hoa cúc, hoa chanh. Cách trang trí này biểu hiện nghệ thuật điển hình thời

Lý. Năm Mậu Tuất 1058, vua Lý Thánh Tông sau khi ngự giá qua biển Ba Lộ đã

dừng chân ghé lại nơi đây xây tháp. Sau ngài nằm mộng thấy rồng vàng bèn ban

cho ngọn tháp cái tên Tường Long, nghĩa là "Thấy rồng vàng hiện lên" để ghi nhớ

điềm lành. Lại có người cho rằng cửa biển Đồ Sơn là một trong những cái nôi tiếp

nhận cho dựng tháp ở đây để thờ Phật. Khi xưa, có thể nơi đây còn là một đài quan

sát nằm trong hệ thống "truyền đăng"… Qua những di vật còn lại thì thấy rằng tháp

Tường Long được xây cùng thời với tháp Báo Thiên ở kinh thành Thăng Long.

Tháp Tường Long nhiều lần được tu tạo và khôi phục trong triều Trần và triều Lê,

nhưng đến năm Gia Long thứ 3 (1804), triều đình nhà Nguyễn đã cho phá tháp để

lấy gạch xây thành Hải Dương. Những viên gạch xây tháp vứt ngổn ngang một số